
COMUNE DI STRIANO
PROVINCIA DI NAPOLI

AREA: SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DSG N° 00271/2023 del 19/04/2023

N° DetSet 00131/2023 del 18/04/2023

Dirigente: VITTORIO CELENTANO

Istruttore proponente: VITTORIO CELENTANO

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - ARTICOLO 1,

COMMA 534, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 234, RECANTE “BILANCIO DI

PREVISIONE DELLO STATO PER L'ANNO FINANZIARIO 2022 BILANCIO

PLURIENNALE PER IL TRIENNIO 2022-2024” - M5C2 INVESTIMENTO 2.1  -

INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI ALLA

RIDUZIONE DI FENOMENI DI MARGINALIZZAZIONE E DEGRADO SOCIALE

NONCHÉ AL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL

TESSUTO SOCIALE E AMBIENTALE – ANNUALITÀ 2022 - Lavori di “Realizzazione di

una food forest con percorso alla via Ottaviano e via Borrelli in San Gennaro Vesuviano” -

CUP J52J22000020001

AFFIDAMENTO tramite piattaforma telematica del servizio tecnico della “Progettazione

esecutiva e della Direzione Lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione” –

Arch. Angelo Prinzo - CIG: 9602845661-

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00271/2023,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

STRIANO, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00389-2023

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 19/04/2023 al 04/05/2023

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA RAFFAELE

N° PAP-00389-2023

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 19/04/2023 al 04/05/2023

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA RAFFAELE



2DSG N° 00271/2023 del 19/04/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LL.PP.

 E DELLA POLIZIA LOCALE

 

VISTO l'art. 107 del D.lgs. n. 267/2000, disciplinante gli adempimenti di competenza dei responsabili di
settore o di servizio;

 

Richiamato il decreto sindacale n. 02 del 19/01/2023 di nomina dello scrivente quale titolare della
posizione organizzativa relativa al Servizio LL.PP. e Polizia Locale con attribuzione dei relativi compiti
gestionali nelle materie di competenza, ai sensi e per gli effetti delle vigenti disposizioni normative e
regolamentari.

Richiamata

la deliberazione di Giunta Comunale n. 08 del 31 gennaio 2023  con la quale si è proceduto
all’approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025, nel quale sono confluiti
il Piano della Performance ed il Piano degli obiettivi;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 09 del 31 gennaio 2023  con la quale si è proceduto
all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023-2025

 

DATO ATTO che con deliberazione di C.C. n. 45 del 28.12.2022 è stato approvato il Bilancio di previsione
per le annualità 2023– 2025;

 

PREMESSO

 

che l'art. 30 del D.lgs. 20 agosto 2000 n. 267 consente ai Comuni di stipulare tra loro apposite convenzioni al
fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati;

 

che la legge 30 dicembre 2021, n. 234, ai commi 534-542, prevede contributi per investimenti nel limite
complessivo di 300 milioni di euro per l’anno 2022, “al fine di favorire gli investimenti in progetti di
rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale nonché al
miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale

che l’ammissione ai contributi è prevista in favore dei Comuni alle seguenti condizioni:

 

a)                   possono accedere a tale fondo anche i Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti che,
in forma associata, presentano una popolazione superiore a 15.000 abitanti, nel limite massimo di
5.000.000,00 di euro;

b)                  la domanda è presentata dal Comune capofila, individuato in apposito accordo tra le
Amministrazioni, entro il termine del 31 marzo 2022;

c)                   l’ammontare del contributo attribuibile a ciascun Comune è determinato con decreto del
Ministero dell’Interno, da adottarsi entro il 30 giugno 2022;

 

che quest’Amministrazione Comunale ha inteso svolgere in associazione con il limitrofo  Comune  di  San
Gennaro Vesuviano, tutte le attività finalizzate all’elaborazione di una proposta progettuale unitaria e



3DSG N° 00271/2023 del 19/04/2023

condivisa, avente come obiettivo la realizzazione di interventi volti alla manutenzione per il riuso e
rifunzionalizzazione di aree e strutture edilizie pubbliche per finalità di interesse pubblico e al miglioramento
della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale, anche mediante interventi di
ristrutturazione edilizia di immobili pubblici, con particolare riferimento allo sviluppo dei servizi sociali e
culturali, educativi e didattici, ovvero alla promozione delle attività culturali e sportive;

 

che le Amministrazioni Comunali  di San  Gennaro  Vesuviano  e  Striano  sono interessate a partecipare
ad un comune percorso di rigenerazione, valorizzazione e sviluppo dei propri contesti urbani e periurbani con
la proposta progettuale denominata “PAESI IN DIVENIRE”;

 

che con Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 18/03/2022 , è stata approvato lo schema di
convenzione ex art. 30 Tuel regolante i rapporti tra il Comune di San Gennaro Vesuviano e Striano indicando
quale ruolo di Ente Capofila il Comune di Striano;

 

che successivamente è stata sottoscritta la convenzione ex art. 30 Tuel regolante i rapporti tra il Comune di
San Gennaro Vesuviano e Striano;

 

che l’Amministrazione Comunale, con Delibera di G.C. n. 52/2022 del 26/04/2022, al fine di favorire
fenomeni di rigenerazione urbana volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado urbano,
nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale, ha approvato i
seguenti progetti di studio di fattibilità :

 

a)            per il Comune di Striano

 

-                                         “Realizzazione della nuova Cittadella del Carnevale con annessa
scuola/laboratorio e museo per la cartapesta in via Poggiomarino in Striano” - CUP
J25I22002050001;

 

-                                 “Realizzazione di una Food Forest con contestuale demolizione di alcuni
immobili facenti parte del comparto alloggi ex Lex 219/81 in Striano” - CUP J22J22000020001;

 

b)            per il Comune di San Gennaro Vesuviano

 

-                                  Intervento di realizzazione di un “Centro sociale Polivalente presso Piazza
Margherita in San gennaro Vesuviano” - CUP J58C22000040001;

 

-                                      “Realizzazione di una Food Forest con percorso alla via Ottaviano e via
Borrelli in San Gennaro Vesuviano” - CUP J52J22000020001;

 

che i suddetti interventi sono stati inseriti nel Programma triennale dei  Lavori  pubblici 2022-2024  del
Comune di Striano con i seguenti importi ;

 

-                                         “Realizzazione della nuova Cittadella del Carnevale con annessa
scuola/laboratorio e museo per la cartapesta in via Poggiomarino in Striano in Striano” - CUP
J25I22002050001 - importo € 1.735.148,93;

 



4DSG N° 00271/2023 del 19/04/2023

-                                 “Realizzazione di una Food Forest con contestuale demolizione di alcuni
immobili facenti parte del comparto alloggi ex Lex 219/81 in Striano” - CUP J22J22000020001 -
importo € 814.396,46;

 

-                                  Intervento di realizzazione di un “Centro sociale Polivalente presso Piazza
Margherita in  San Gennaro Vesuviano” - CUP J58C22000040001- importo € 1.543.007,34;

 

-  Realizzazione di una Food Forest con percorso alla via Ottaviano e via Borrelli in  e via Borrelli
in San Gennaro Vesuviano” - CUP J52J22000020001 importo € 906.776,17;

 

che con Decreto del Capo Dipartimento  per  gli  Affari  interni  e  territoriali  del  Ministero
dell’Interno di concerto con il Capo Dipartimento della Ragioneria dello Stato del Ministero dell’Economia
del 19/10/2022, il Comune di Striano risultava beneficiario del contributo relativo ai suddetti interventi
richiesti:

 

CONSIDERATO che delibera di Giunta Comunale nr. 52/2022 del 26/04/2022 è stato individuato,
quale Responsabile unico del procedimento (RUP), l’architetto Vittorio Celentano, responsabile del Servizio
Tecnico Lavori Pubblici del Comune di Striano;

 

DATO ATTO che è stato acquisito il CUP per l’intervento come di seguito riportato :

 

-          “Lavori di “realizzazione di una food forest con percorso alla via Ottaviano e via Borrelli in
San Gennaro Vesuviano” - CUP J52J22000020001;

 

Dato atto che per l’affidamento del servizio di cui trattasi è stato acquisito il CIG 9602845661;

 

VISTO l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni in legge n.120 del 2020
modificato con art.51 comma 1 lettera a), sub. 2.1), del D.L. 77/2021, convertito con modificazioni in legge
n. 108 del 2021, in base al quale, fino al 30 giugno 2023, si può procedere all’affidamento diretto dei servizi
di ingegneria ed architettura e dell’attività di progettazione, per importi inferiori ad € 139.000,00 :

 

RICHIAMATA la Determina a contrarre DSG n. 42/2023 del 16/01/2023 , con la quale è stata avviata la
procedura di una trattativa diretta tramite piattaforma telematica per l’affidamento del servizio di
progettazione esecutiva e direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione dell’intervento di “Realizzazione di una food forest con percorso alla via Ottaviano e via
Borrelli in San Gennaro Vesuviano”, con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del
D. Lgs 50/2016 (come temporaneamente sostituito dall’art. 1 comma 2 della Legge 11 settembre
2020 n. 120 e s.m.i.), e con le modalità previste dal portale della Città Metropolitana di Napoli ;

 

DATO ATTO che l'affidamento in oggetto è inferiore alla soglia comunitaria di cui all'art. 35 del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

 

CONSIDERATO

 

che con la medesima Determina a contrarre n. 42/2023 del 16/01/2023 sono stati approvati :

Modello lettera d’invito a formulare l’offerta contenente gli elementi essenziali e le condizioni particolari
del contratto e che regolano il servizio ed i requisiti richiesti al professionista ed i criteri di valutazione



5DSG N° 00271/2023 del 19/04/2023

secondo le linee guida ANAC n. 4, oltre ai termini e alle regole di gestione della procedura di gara;
Modello Dichiarazione sostitutiva resa per la partecipazione all’affidamento diretto del servizio ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 come temporaneamente sostituito dall’art. 1 comma
2 della Legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i.;
Modello dichiarazioni protocollo di legalità e patto di integrità;
Dettaglio di calcolo oneri prestazione professionale;
DGUE;

 

Dato atto

che la procedura di affidamento è stata espletata in modalità completamente telematica (ai  senti dell'art. 58
del D.lgs. 40/2016) mediante la piattaforma telematica e con le modalità previste dal portale della Città
Metropolitana di Napoli, richiedendo la presentazione di un preventivo in termini di ribasso percentuale a nr.
due operatori economici in possesso dei requisiti richiesti per l’affidamento di cui trattasi nel rispetto dei
principi nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e
del criterio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, in ragione del curriculum professionale e delle
esperienze pregresse, di cui all’art. 30 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., iscritti nell’elenco dei professionisti
dell’Ente e nell’elenco degli operatori economici della Città Metropolitana di Napoli ed in particolare :

 

-          Ing. Lorenzo LEONE, C.F. : LNELNZ85E08A783K, P.IVA : IT01745820629 da Ponte (BN);

-          Arch. Angelo PRINZO, C.F. : PRNNGL53A06Z602A - P.IVA : IT06087760655 da Piaggine (SA);

 

che a seguito dell'esperimento della procedura di cui sopra, risulta pervenuto un unico preventivo/offerta da
parte dell’operatore economico : -       Arch. Angelo PRINZO, C.F. : PRNNGL53A06Z602A - P.IVA :
IT06087760655 con sede in Piaggine (SA) alla via Via Provinciale Cervati 24, il quale ha espresso
sull'importo di riferimento  della S.A. un ribasso percentuale del 2,5 %, con il conseguente derivante importo
di affidamento  di Euro 54.935,61 al netto del ribasso offerto e comprensivo di spese forfettarie, oltre al
contributo previdenziale integrativo (C.N.P.A.I.A) del 4% pari a  Euro 2.197,42 ed I.V.A. 22% pari a Euro
12.569,27, per un totale complessivo di Euro 69.702,30;

 

Considerato altresì

 

che il sopracitato professionista, possiede i requisiti generali e specifici per espletare l'incarico suddetto in
base alle normative vigenti in materia e, in particolare , al DM n. 49/2018 e al D.Lgs. n. 50/2016 , come
risulta anche dalla accettazione intrinseca dei documenti allegati alla Trattativa Diretta e parte integrante
della stessa ovvero: 1) "Lettera di richiesta" e "Condizioni particolari  del contratto"; 2) "Determinazione  dei
corrispettivi";

 

Dato atto:

 

-          che sono state condotte le verifiche del possesso dei requisiti in capo al professionista attraverso il
sito FVOE dell’ANAC ;

 

-          che il professionista ha dichiarato di non versare in situazioni di incompatibilità di cui all’art. 80 del
D.lgs 50/2016 e s.m.i. né di conflitto di interesse con l’Ente Comunale;

 

-          che il professionista ha sottoscritto la dichiarazione del Protocollo di Legalità e del Patto di Integrità,
degli appalti pubblici;

 

-          che il professionista risulta in regola con i contributi previdenziali come da certificazione contributiva
INARCASSA agli atti dell’Ufficio Tecnico;



6DSG N° 00271/2023 del 19/04/2023

 

-          che dal Casellario ANAC delle imprese relativo al suddetto operatore economico non risulta nulla;

 

DATO ATTO  che per espressa previsione dell'art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 , al presente
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

 

DATO ATTO  che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D.Lgs. n. 33/2013;

 

TENUTO CONTO che il Comune beneficiario delle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n.
160/2019), si impegna a rispettare ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione,
controllo e valutazione della misura, ivi inclusi:

 

-          gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e gli obblighi in
materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, mediante
l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU" all’interno
della documentazione progettuale nonché la valorizzazione dell’emblema dell’Unione europea;

-          l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no
significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852;

-          l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality),
della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;

-          gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del principio di
sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046
e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di
interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente
assegnati, attraverso l’adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte
le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR;

-          l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi con la
produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria pertinente.

 

VISTO l'art. 107 del D.lgs. n. 267/2000, disciplinante gli adempimenti di competenza dei responsabili di
settore o di servizio;

 

Per quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato;

 

D E T E R M I N A

 

DI AFFIDARE il servizio di progettazione esecutiva e direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione dell’intervento di “Realizzazione di una food forest con percorso
alla via Ottaviano e via Borrelli in San Gennaro Vesuviano”, Arch. Angelo PRINZO, C.F. :
PRNNGL53A06Z602A - P.IVA : IT06087760655 con sede in Piaggine (SA) alla via Via Provinciale
Cervati 24;

 

DI APPROVARE i documenti allegati sul portale alla Trattativa Diretta tra cui la "Lettera di invito” e le
"Condizioni particolari del contratto" e la “Determinazione dei corrispettivi", che formano parte integrante e
sostanziale del presente atto pur se non materialmente allegati, nonché l'offerta economica
dell'aggiudicatario, che prevede un compenso di Euro 54.935,61. al netto del ribasso offerto e comprensivo
di spese forfettarie, oltre al contributo previdenziale integrativo (C.N.P.A.I.A) del 4% pari a Euro 2.197,42 e
I.V.A. 22% pari a Euro 12.569,27, per un totale complessivo di Euro 69.702,30;



7DSG N° 00271/2023 del 19/04/2023

 

DI IMPEGNARE  sul Cap. n. 2041 l’importo complessivo di € 69.702,30 per il servizio di progettazione
esecutiva e direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione
dell’intervento di “Realizzazione di una food forest con percorso alla via Ottaviano e via Borrelli in
San Gennaro Vesuviano”, a favore dell’ Arch. Angelo PRINZO, C.F. : PRNNGL53A06Z602A - P.IVA :
IT06087760655 da Piaggine (SA);

 

DI DARE ATTO:

-          che, ai sensi dell'art. 3 Legge n. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari il Codice Identificativo di Gara (GIG) assegnato dall'Autorità di Vigilanza, è
stato acquisito il CIG : 9602845661;

-          Che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

-          che l’affidamento è a valere sul contributo di € 906.776,17 - CUP J52J22000020001, selezionato
che con Decreto del Capo Dipartimento  per  gli  Affari  interni  e  territoriali  del  Ministero dell’Interno di
concerto con il Capo Dipartimento della Ragioneria dello Stato del Ministero dell’Economia del 19/10/2022, e
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

 

DI DARE ATTO  che l’efficacia della presente Determinazione rimane subordinata all'esito positivo del
completamento delle verifiche e controlli inerenti i requisiti di carattere generale e speciale richiesti.

 

DI DARE, ALTRESÌ, ATTO che, ai sensi dell’art. 29 de l d.lgs. 50/2015, che tutti gli atti relativi alla
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente a cura dell’Ufficio CED, in
“amministrazione trasparente” sezione “Provvedimenti dei dirigenti” e “bandi e contratti”, con l’applicazione
delle disposizioni a cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

 

DI ATTESTARE la regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147 bis. del Testo Unico
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determina all’albo pretorio on line, nel rispetto del
D.Lgs. n. 33/2013.

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP. e Polizia Locale

Arch. Vittorio Celentano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



8DSG N° 00271/2023 del 19/04/2023

Comune di STRIANO - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00131/2023 del 18/04/2023, avente oggetto: PIANO

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - ARTICOLO 1, COMMA 534, DELLA LEGGE 30

DICEMBRE 2021, N. 234, RECANTE “BILANCIO DI PREVISIONE DELLO STATO PER L'ANNO

FINANZIARIO 2022 BILANCIO PLURIENNALE PER IL TRIENNIO 2022-2024” - M5C2

INVESTIMENTO 2.1  - INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI ALLA

RIDUZIONE DI FENOMENI DI MARGINALIZZAZIONE E DEGRADO SOCIALE NONCHÉ AL

MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO SOCIALE E

AMBIENTALE – ANNUALITÀ 2022 - Lavori di “Realizzazione di una food forest con percorso alla via

Ottaviano e via Borrelli in San Gennaro Vesuviano” - CUP J52J22000020001

AFFIDAMENTO tramite piattaforma telematica del servizio tecnico della “Progettazione esecutiva e della

Direzione Lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione” – Arch. Angelo Prinzo - CIG:

9602845661-

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

Arch. Angelo

Prinzo

progettazione

esecutiva e direzione

lavori e

coordinamento per la

sicurezza in fase di

progettazione ed

esecuzione

dell’intervento di

“Realizzazione di una

food forest con

percorso alla via

Ottaviano e via

Borrelli in San

Gennaro Vesuviano”

€ 69.702,30
20

14
377

20

23

Totale Impegno: € 69.702,30

Visto Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


